Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0043/2025
Em, 07 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA
E REPARO EM TODA A REDE DE SISTEMA DE
ÁGUAS PLUVIAIS NA UNIDADE ESCOLAR
MUNICIPAL CECÍLIA NOGUEIRA NO BAIRRO
JACARÉ NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a reforma e reparo em toda a rede de sistema de aguas pluviais
na unidade escolar municipal Cecília Nogueira no Bairro Jacaré neste Município.

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A reforma e reparo na rede de sistema de águas pluviais da Unidade Escolar
Municipal Cecília Nogueira, localizada no bairro Jacaré, se faz necessária devido aos
constantes problemas enfrentados pela comunidade escolar.  A falta de manutenção
adequada pode causar transtornos na infraestrutura, comprometendo o funcionamento
das atividades escolares e a segurança dos alunos, professores e demais funcionários.
Portanto, é imprescindível que o Poder Executivo intervenha de forma urgente para
solucionar essas questões e garantir um ambiente escolar mais adequado e seguro para
todos.

Além disso, a reforma na rede de águas pluviais da Unidade Escolar Municipal

Cecília Nogueira é fundamental para acabar com entupimento nos banheiros na escola,
que se da decorrendo ao quando os bueiros da rua Carlos Gomes com a AV. Wilson
Mendes entopem os mesmos. Investir nessa melhoria não apenas contribuirá para a
qualidade do ambiente escolar, mas também para a preservação do patrimônio público e
o bem-estar da comunidade escolar como um todo. Portanto, a solicitação de reforma e
reparo na rede de sistema de águas pluviais é uma medida urgente e necessária para
garantir a segurança e o bom funcionamento da Unidade Escolar Municipal Cecília
Nogueira.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo